Quapropter controuersia solum esse poterat; an in seculo Trident. spectato, inquam, iure naturali teneatur beneficiarius curam animarum habens fructus restituere in conscientia ante villam sententiam, si non recedat? Affirmat Couar. lib. 3. cap. 1. §. 13. n. 9. Valq. d. dub. 4. sub. n. 153. vbi alios refert. Montan. quia datum ob causam, illa cessante cessat, ac fructus beneficii propter officium datur, & in illius stipendium est, de re script. in 6. Ergo officium non exequens fructus lucrari non debet. Neque valet, si dicas te per aliam exequi officium, per executionem namque alterius te laborantem non constituit. Ergo non te constituit capax fructus percipiendi: cum illos percipere debeas non ob alium laborem, sed proprium: quia iure stipendium non alteri, sed tibi designatum. Subdit vero Valq. & bene idem esse dicendum: si residens in beneficio pete ipsum non deseruias; quia fructus ob residentiam vtiliter, & fructuosam conceduntur. Tamen si iure positio residens in beneficio, & officium non exequens fructibus ipso iure non priuatur. Nihilominus non videtur probabilitate carere (sedulo iure positio) nullam tibi esse obligationem restituendi fructus in absentia perceptos, sic docet Panorm. in cap. 1. de celebr. missar. Siluest. verbo clericus. 4. q. 23. Rocella eod. n. 23. Azor. 2. part. instit. moral. lib. 7. cap. 6. q. 6. Fauerque Trident. sess. 6. cap. 1. de reformat. statuens his ablenibus quartam partem subtrahendam esse. Si igitur iure ipso naturali omnes fructus tempore absentie correspondentes debent restituere, omnes subtrahendi essent, & non quarta pars tantum. Quod si dicas loqui concilium de subtractione fructuum rite perceptorum, id non constat, neque iure probari potest. Ratio vero ea est; quia fructus beneficii concedi videntur non solum ob officium prælatum sed etiam ad sustentationem clericum in partem domini assumpti, ne contra eius statum mendicare cogatur; alia si ob officium tanquam ob causam adæquatam fructus concederentur, cessante officio etiam absque ulla culpa fructus cessare deberent: dantur ergo fructus non solum ob officium, sed etiam in sustentationem illius, qui Dei minister est constitutus. Ergo quamuis cesset officium, non cessat causa legitima hos fructus percipiendi. Adde fructus, spectato iure naturali, conceduntur sub obligatione exercendi officium, non tamen sub conditione, vt officium exerceatur. Ergo quamuis officium non exerceatur acquiruntur beneficiario. Deinde ipsemet Valquez concedit: si officium diuino recitas, partem fructuum illi officio correspondentem te retinere posse, & solum esse obligatum restituere eam partem, quæ residentie vili correspondet, cum de facto non resides, vel residens, non laboras. Ergo etiam debet concedere eam partem fructuum te retinere posse, quæ correspondet aliis officiis, que in absentia tui beneficii exerceat partes, quæ cum plura sint vix relinquuntur pars aliqua, quæ ob omnium officium in loco beneficii restitui debet.

Tertio dubitabis, quibus debeas restituere hos fructus ob non residentiam? Respondeo, si episcopus es, ecclesiis vniuersis diocesis, vel pauperibus dare teneris, si parochus, ecclesiæ beneficii, vel pauperibus illius loci sic cauetur in Trident. sess. 23. c. 1. & addendi est ex sacra congregatione si pauperes intra limites parochiæ non adsint, neque ecclesiæ parochialis indigent adhuc ecclesiæ applicandi sunt illi fructus, quia potest in dies indigere, sic Garcia 3. part. de benef. c. 2. num. 31. Barbosa alleg. 53. num. 203.

Quarto dubitabis, quæ alia pœna episcopis, & parochis non residentibus iure antiquo statuta sunt oportet eorum esse agnoscere, si quidem Trident. in supra decret. sess. 6. c. 1. & sess. 23. de reformat. eas renouat, De episcopis nullæ videntur esse ipsa iure

jure statuta. Nam textus loquens de Episcopis 7. q. 1. depofitionis, reclusionis que in monasterium pœnam imponant; ferendum tamen non latam. c. pervenit. 7. q. 1. & aliis. Et idem constat ex 100. tit. de clericis non residentibus.

7 De aliis vero beneficiis inferioribus curam animarum habentibus est difficultas, an ipso iure ob non residentiam privati sint beneficii? Difficultatem fecit text. in cap. extirpanda. §. qui vero de prœbendis. vbi Innoc. III. in hæc verba scribit. Qui vero parochialem habet Ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat in ordine, quem ipsius Ecclesie cura requirit, nisi forte dignitati, vel prœbendæ parochialis Ecclesia sit annexa, in quo casu concedimus, vt qui talem habet prœbendam, vel dignitatem, cum oporteat eum in maiori Ecclesia deservire, in ipsa parochiali Ecclesia idoneum, & perpetuum habeat vicarium canonicè institutum, qui, vt prædictum est, congruentem habeat de ipsius Ecclesie prœbentibus portionem, aliquam illa se sciat auctoritate huius decreti priuationem liberè auferenda, qui velit, & possit quod dictum est adimplere. Ex quo textu videtur colligi, parochum abentem priuationem esse ipso iure beneficio, cum liberè alius confectri possit. At in cap. ex tua. cap. clericos. cap. inter quatuor, & aliis. de cleric. non resid. solum per sententiam post monitionem, & citationem priuandum venit.

8 Gloſſa ergo in suprad. e. verbo priuatum, varias huic textui explicationes adhibet. Primo dicit subintelligendum esse post monitionem sic absentem ipso iure priuationem esse, & non antea: hic textus corrigat plures textus relatos in tit. de clericis non residentibus. Sed hoc inconueniens non curatur ex hac explicatione; si quidem ex text. in cap. tuos. cap. clericos. cap. inter quatuor. de clericis non resid. non priuatur absens beneficio ipso iure post admonitionem, sed venit priuandus. Ergo ob huiusmodi defectum non debet parochiali priuari: si quidem assignatio ad suspensionem deuoluitur. Quapropter credo probabilius priuationem non extendi ad habentem dignitatem, vel prœbendam, cui est parochialis annexa, sed solum ad eum, qui per se ipsum beneficio parochiali deservit debet; illa enim verba, nisi forte, &c. per parenthesis dicta sunt, & priuatio ad primum casum solum refertur: sic gloſſ. ibi. Garc. 3. p. de benef. 2. n. 133. relata ergo ad primum casum ipso iure imponitur: neque inde fit huiusmodi textum corrigere textus relatos in tit. de cleric. non resid. sed illis in suo robore relatis quoad beneficia feruitura, addidi hic textus priuationem ipso iure pro parochialibus. An vero hanc priuationem præcedere debeat monitio? Affirmat Innoc. & negat Abbas ibi: sed distinctio, quam tradit Azot. 2. p. lib. 7. c. 6. q. 4. mihi probatur, nempe non esse opus monitione, si deictum absentis est notorium. Item si manifestum sit, parochum pro derelicto beneficium habere, secus vero si hæc non constant.

9 Grauior tamen dubitatio est; an hæc pœna priuationis ipso iure locum habeat post Trid. decretum? Videtur habere, eo quod Trid. sess. 6. cap. 1. non tollit pœnas non residentibus impositas, sed potius illas renouat, vt constat ex illis verbis: Statuta sancta synodus antiquis canonibus, qui temporum, atque hominum iniuria penè in desuetudinem abiierunt, aduersus non residentes promulgatos, innouare, quemadmodum virtute presentis decreti innouat.

Ceterum existimo temperatam esse hanc pœnam aliqua ex parte, quatenus in suprad. c. 1. sess. 23. liberum Episcopo relinquunt post citationem factam abentes contumaces per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliisque iuris remedia etiam vsque ad priuationem compellere. Ergo manifestum est facta citatione non esse ipso iure priuatos; cum liberum sit Episcopo post citationem vsque ad priuationem eos compellere: si enim ipso iure priuati essent, deberet Episcopus ad declarationem procedere, neque liberum illi esset aliis remedijs vt. sic Flamin. lib. 1. de resig. cap. 20. n. 61. & decimum refert Garcia 3. p. de benef. c. 2. n. 139. Aug. Barbosa allegat. 53. n. 105.

10 Quinto dubitabis qualiter procedere debeat Episcopus aduersus parochos non residentes? Plures censent post citationem, seu monitionem censuris Ecclesiasticis compellendos esse, deinde sequestratione, subtractioneque fructuum, ac tandem beneficij priuatione, neque posse hunc ordinem inuerrere, cum sic appositus à concilio: concilium namque non liberum reliquit Episcopo hunc ordinem inuerrendi, sed solum illi liberum reliquit, vt seruato hoc ordine per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem fructuum, aliisque iuris remedia vsque ad priuationem procederet: sic à Rota refert decimum Praxis Episcopalis 2. p. c. 4. n. 96. in fine, & tenet Aug. Barbosa 3. p. de benef. Episc. alleg. 53. n. 105. Vgolin. de officio Episc. c. 15. §. 4. n. 4.

Ford. de Castro Sum. Mor. Pars II.

At probabilius credo, non esse obligatum Episcopum omnia illa remedia illo ordine tentare, sed posse vti quo maluerit, vel censuris, vel subtractione fructuum, vel beneficij priuatione; quia in suprad. textu concilij non cauetur illum ordinem esse seruandum. Non est ergo hæc obligatio Episcopo imponenda; & ita tenet, refertque decimum Garcia 3. p. de benef. cap. 2. n. 139. Aug. Barbosa in declar. ad suprad. cap. 1. n. 16. ibi arbitrio Episcopi relicto est qua via, & quo remedio ex his vti voluerit contra non residentes.

Sed est omnino notandum, post factam monitionem sub censura, vel sub pœna subtractionis fructuum, beneficijque priuatione sex menses transire debere, vt possit executioni mandari, ita vt post quemlibet terminum pœna sex menses transant; alijs nulla erit executio. colligitur ex c. ex tua, de clericis non residentibus, & ibi Abbas, & pluribus decisionibus Rotæ comprobatur Garc. d. c. 2. à num. 154. & 156. Barbosa 3. p. de benef. Episc. alleg. 53. n. 105.

11 Sed inquires: an personaliter citari absens debeat, an sufficiat vocari per edictum? Respondeo, si fraudulenter se absentat, ita vt inueniri non possit, sufficiens erit per edictum tripliciter promulgatum cum vocare dato post cuiuslibet edicti publicationem termino competente ad comparandum, spectata qualitate personæ, & loci distantia: iuxta textum in cap. ex tua, de cleric. non residentibus. Si autem inueniri facile possit, sufficiens erit cum semel personaliter citare, seu monere, iuxta text. in cap. inter clericos. cap. inter quatuor. ed. tit. sic Azot. 2. p. infl. moral. lib. 7. cap. 6. §. 5. imo aliquibus placet iuris scilicet, vbi commoretur, etiam si extra regnum, & in partibus Indiarum, citandum personaliter esse: iuxta supradictos textus. sic Zueallos com. contra com. quæst. 809. num. 17. Garcia 3. part. cap. 2. n. 155. referturque à Rota sic fuisse iudicatum. Existimat tamen Garcia in citatione personali non esse opus expectare semestre post terminum citationis ad executionem pœnæ, sed statim exequi posse, sed nullum adducit fundamentum: illud autem videtur esse posse: quia semestre solum est datum, cum per edictum vocatur qui se fraudulenter absentat, cap. ex tua, de clericis non resid. ac cum personaliter citatur, c. clericos, c. inter quatuor, semestre non datur, sed solum dicitur beneficiis absentes, si moniti, vel expectati non redierint, & iuste impediti non sint, suis Ecclesijs priuari debere: contenti Gloſſa c. quoniam. vt licet non constet in verbo canonibus.

Nihilominus Barbosa alleg. 53. n. 105. censet post quamlibet monitionem terminum expectandum esse semestris, quod videtur indicare illa verba, vel expectati, & placet mihi hæc sententia, quia benignior.

Neque est necessarium citationem esse solemnem, & iudicialiam, sufficit si sit simplex, & extrajudicialis; quia ad huiusmodi citationem, seu monitionem, spoliatio de facto subsequi potest, vt constat ex cap. ex parte, cap. ex tua, cap. qualiter, de clericis non residentibus, & tradit Abbas dicto cap. ex parte. n. 4. Felin. cap. 2. sub num. 3. de resig. Gregor. Lopez leg. 16. tit. 16. part. 1. verbo tollere; & alijs relatis Garcia 3. p. de benef. cap. 2. numer. 130.

12 Deinde aduerte, nequaquam posse Episcopum sub pœna excommunicationis late sententiæ prohibere parochum; ne vltra bidduum à sua Ecclesia abistit illo inconsulto: ad summum enim sub aliqua pœna leui pecuniaria id prohibere poterit; compulso enim per censuras, subtractionemque fructuum non conceditur Episcopo nisi aduersus absentes contumaces: & ita tenet, & decimum refert Aug. Barbosa in declar. concil. n. 15. ibi Episcopus potest prohibere parochum sub pœna pecuniaria arbitraria, qua tamen dimidiam decimam non excedat, ne vltra bidduum à sua Ecclesia possint abesse, non tamen id prohibere potest sub pœna excommunicationis lata sententiæ.

Tandem aduerte, executionem pœnarum contra Episcopos, & parochos non residentes suspendi non posse vilo priuilegio, exemptione, aut statuto, aut appellatione interposita, quæ solum effectum deuoluntium habet, non suspensiuum, sic concil. sess. 23. c. 1. vbi quod si per edictum, & alijs relatis notauit Garc. 3. part. de benef. c. 2. à n. 161.

Hucusque diximus de pœnis impos. & imponend. Episc. & parochis non residentibus. Nam de pœnis impostis canonicis, & dignitatibus Ecclesiarum cathedralium, aliorumque beneficiorum residentiam expostulantibus, diximus tract. 7. dist. 3. p. 6.

PUNCTUM IV.

Quæ sint legitima causæ excusantes Episcopos, & parochos à residentia.

- 1 Trimestris absentia Episcoporum conscientia concilium remittit.
- 2 Ultra tres menses quid statuit concil.
- 3 Quid pro curatis.
- 4 Expenduntur causæ legitima absentia.
- 5 Cardinales Episcopi ob assentiam in Romana curia excusari à residentia in suis Episcoparibus aliqui affirmant.

- 6 Verius est oppositum.
- 7 Apponitur quadam limitatio.
- 8 Quid dicendum de officio cancellarij, penitentiarij, collecto-  
ris, auditoris, &c.
- 9 Qualiter ob officium regij praesidis, confessorij, consiliarij execu-  
tarij a residentia possint.
- 10 Quid dicendum de officio inquisitoris generalis,

**C**um Episcopi solum duobus, vel tribus mensibus per an-  
num absint, remittit concilium sess. 23. c. 1. eorum con-  
scientiae iudicare, an ex legitima causa absint. Solum aduerto le-  
uiorem causam ad hanc absentiam breuem requiri, quam si  
longiori tempore continuaretur. Quod vero Sotus lib. 10. de iust.  
q. 3. art. 4. dicit, & cum eo alij doctores, ad hanc absentiam hone-  
standam sufficere, si fiat animi recteandi causa, consanguineos, vel  
amicos iniuendi, non satis mihi probatur. Hanc enim causam  
ad mensum vnum putarem sufficientem, raro ultra. Quia satis  
necessitati natura illo spatio prouideret, sic Valq. opusc. de benef.  
c. 4. §. 2. art. 1. dub. 3. n. 147.

2 Si vero ultra tres menses in toto anno absentia protogan-  
da est, decernit concilium nequam Episcopo licere, nisi  
Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, ac  
euidens Ecclesiae, vel reipublicae utilitas exigant. Et insuper a  
Romano Pontifice, vel Metropolitanano, vel eo absente suffra-  
ganeo Episcopo antiquiori residente, causae legitimae absentiae  
in scriptis approbentur, nisi cum absentia incidit propter  
aliquid munus, & reipublicae officium Episcopatus adiuu-  
ndum, quod quia notorium est, & interdum repentinum, hac  
approbatione non indigebit. Ad eundem scilicet Metropolitanum  
vel illo absente antiquiorem Episcopum residentem pertinebit  
prouidere, vt prouinciales Episcopi resideant, & penes canonicis  
compellantur.